¹⁰ *Mon.*, I, 3 [6]: “Non est vis ultima in homine ipsum esse simpliciter sumptum, quia etiam sic sumptum ab elementis participatur; nec esse complexionatum, quia hoc reperitur in mineralibus; nec esse animatum, quia sic etiam in plantis; nec esse apprehensivum, quia sic etiam participatur a brutis; sed esse apprehensivum per intellectum possibilem: quod quidem esse nulli ab homine alii competit vel supra vel infra”.

¹¹ *De mon.*, I, 4 [1].

jours actüée, autrement il faudrait admettre une puissance séparée [de son acte], ce qui est impossible¹².

Dans la mesure où rien n'est vain dans la nature et où l'intervention d'un homme ou même d'un groupe d'hommes limité ne peut nantir l'intellect de ce qui le justifie, les hommes ont *une fin commune* qu'ils doivent réaliser *en commun*, ils sont ordonnés à un acte qui n'est réalisable que collectivement. Ce qui signifie que c'est dans un rapport aux pensées de chacun, *prises ensemble*, qu'une perfection complète de l'intellect est envisageable: il n'y a d'actuation exhaustive et permanente que par la contribution de tous, ou d'un très grand nombre, c'est-à-dire en fait relativement à l'espèce et non seulement à tel ou tel. Or – et c'est la conclusion à laquelle Dante veut arriver – c'est la monarchie temporelle qui rend possible une telle synergie. L'empire chasse les guerres et instaure la paix qu'il faut aux individus pour parvenir à penser. Pas de paix, en effet, pas de société humaine universelle, pas de "multitude" à même d'accomplir ce pour quoi l'homme est fait. C'est par la juste organisation *politique* du monde qu'il peut revenir à l'homme d'atteindre à chaque instant sa fin propre, la perfection de la connaissance, parce que c'est de la monarchie temporelle que le genre humain tient de pouvoir penser *en commun* et que seule cette "communion" permet une actuation totale de l'intellect possible. La plénitude de la connaissance est le fait d'une multitude *en ordre*, elle procède des efforts assemblés des hommes, *i.e.* de l'unité du genre humain produite par l'hégémonie de l'empereur. Si les hommes, donc, sont faits pour penser, s'ils doivent sans cesse tout penser, ils ne peuvent le faire qu'en tant que "multitude" et c'est l'empire qui la conditionne: la raison d'être de la *monarchia* tient donc à la nature de l'intellect humain qui exige des individus qu'ils soient des penseurs co-opérants, des co-adjuteurs, afin que tout ce qui est à savoir soit su.

C'est lorsqu'il défend l'idée qu'une ou que la "multitude" est nécessaire dans le genre humain pour actualiser toute la puissance intellectuelle que Dante recourt à l'autorité d'Averroès. Ni un seul homme ni un petit groupe d'hommes ne peuvent y parvenir et empêcher qu'il n'y ait un restant de connaissable. Il faut donc, si l'on peut dire, s'y mettre à plusieurs. Comprenons: autant que faire se peut, il faut que le genre humain s'attelle tout entier à la tâche qui lui est propre, sans quoi une puissance resterait

¹² *De Mon.*, I, 3 [8]: "... Necessesse est multitudinem esse in humano genere, per quam quidem tota potentia hec actuetur; sicut necessesse est multitudinem rerum generabilium ut potentia tota materie prime semper sub actu sit: aliter esset dare potentiam separatam, quod est impossibile", p. 260.

“séparée” de son acte. “Et huic sententiae, écrit Dante, concordat Averrois in comento super hiis que *De anima*”¹³. De quel passage s’agit-il? Probablement de cet extrait du commentaire vingt:

Il est impossible que l’intellect qu’on appelle “matériel” tantôt pense et tantôt non, si ce n’est en relation avec les formes de l’imagination existant dans chaque individu. Mais pas en relation avec l’espèce [humaine]. Par exemple, il est impossible qu’il conçoive tantôt l’intelligible du cheval et tantôt non, sinon en relation avec Socrate ou Platon, car, dans l’absolu et en relation avec l’espèce [humaine], il conçoit toujours cet universel...¹⁴

Averroès commente ici *De anima* III, 5, 430a22, lorsque Aristote écrit: “Il ne faut pas croire que cet intellect tantôt pense et tantôt ne pense pas”¹⁵. Contrairement à ce que soutiennent Thémistius et Alexandre d’Aphrodise, le Cordouan estime que c’est de l’intellect *matériel* qu’il est question dans cette phrase, et non de l’intellect agent. Selon lui Aristote veut dire que le récepteur des pensées n’est jamais dénué de formes intelligibles s’il est pris en relation à l’espèce des hommes. L’espèce humaine est en effet éternelle et l’on trouvera toujours en son sein des individus pensants, parce qu’il est impossible qu’aucun homme n’exerce ce qui le définit *comme homme*, c’est-à-dire sa faculté intellectuelle, et que l’humanité se réduise à une masse de brutes. Par conséquent il y aura toujours des individus pour intelliger, quels qu’ils soient, et il n’est pas concevable que l’intellect matériel, qui sert de sujet aux intelligibles abstraits des formes imaginaires de ces individus, puisse jamais se trouver en état de pure puissance: la plénitude de l’intellect procède d’un roulement perpétuel d’images. Ainsi, par exemple, il y a toujours eu, il y a et il y aura toujours quelqu’un sur terre, au moins, pour, à un moment donné, imaginer un cheval et faire en sorte que l’intellect en reçoive la forme intelligible.

¹³ *De mon.*, I, 3, [10].

¹⁴ *L’intelligence et la pensée. Grand Commentaire du De anima. Livre III (429 a 10-435 b 25)* [ci-dessous: *L’intelligence*], trad. fr. A. DE LIBERA, GF-Flammarion, Paris 1998, p. 117; cf. CRAWFORD, p. 448, l. 136-144: “Intellectus enim qui dicitur materialis, secundum quod diximus, non accidit ei ut quandoque intelligat et quandoque non nisi in respectu formarum ymaginationis existentium in unoquoque individuo, non in respectu speciei; v.g. quod non accidit ei ut quandoque intelligat intellectum equi et quandoque non nisi in respectu Socratis et Platonis; simpliciter autem et respectu speciei semper intelligit hoc universale, nisi species humana deficiat omnino, quod est impossibile”.

¹⁵ *De l’âme*, trad. fr. BARBOTIN, Les Belles Lettres, Paris 1989, p. 82. L’arabo-latine donne: “Et il n’est pas vrai non plus que tantôt il pense et tantôt il ne pense pas” (*L’intelligence*, p. 112; CRAWFORD, III, 20, p. 443, l. 3-4: “Neque quandoque intelligit et quandoque non intelligit”).

Siger de Brabant a repris cela à sa manière dans ses *Quaestiones in tertium de anima* lorsqu'il parle du "lien" de l'intellect à l'espèce humaine:

Commentator solvit: intellectus copulatur humanae speciei, et intellectus copulatur huic individuo humanae speciei. Et intellectus copulatio humanae speciei essentialior est quam copulatio quae est huic individuo, propter hoc quod humana species eterna est <et> quia intellectus <qui> ei copulatur aeternus est. Copulatio autem intellectus huic individuo humanae speciei minus essentialis est¹⁶.

L'intellect est en effet lié de façon plus essentielle à l'espèce humaine qu'"il" ne l'est à tel ou tel individu dans la mesure où, pour opérer, il a nécessairement besoin d'*images*, et non pas de telle ou telle image. Il est donc joint aux hommes en général, *i.e.* à n'importe quel corps humain animé, sans qu'il lui faille s'unir à celui-ci ou celui-là en particulier. Comme l'espèce humaine l'intellect est éternel et son action se base sur les formes individuelles que supportent les hommes. Il est donc pris dans un rapport fonctionnel fondamental mais indéterminé aux phantasmes perpétuellement disponibles. Peu importe que ce soit Socrate ou Platon qui pense, du moment qu'il y a toujours des hommes qui vivent, sentent, cogitent. Par là on voit ce qu'il faut entendre quand Averroès parle de l'intellect pris *simpliciter*, dans l'absolu, et qu'il précise que c'est "relativement à l'espèce". Cela ne désigne pas un rapport à l'espèce *prise en bloc*, c'est-à-dire à tous les hommes (ou à un très grand nombre d'hommes) *simultanément*, mais une relation avec *un individu quelconque* en faisant partie:

L'intellect qui est en puissance, s'il n'est pas pris en relation à un individu déterminé, mais pris dans l'absolu et en relation à un individu quelconque, n'est pas tantôt pensant tantôt non pensant, mais toujours pensant, au sens même où l'intellect agent, s'il n'est pas pris en relation à un individu déterminé, et s'il est pris dans l'absolu, n'est pas tantôt pensant tantôt non pensant, mais toujours en train de penser¹⁷.

¹⁶ *Quaestiones in tertium de anima, de anima intellectiva, de aeternitate mundi* (éd. B. BAZÁN), Publ. Universitaires-Béatrice-Nauwelaerts, Louvain-Paris 1972 (Philosophes médiévaux, t. XIII), p. 52, l. 78-83. La suite du texte est importante: "Unde etiam individuum separatur, licet intellectus a specie humana numquam separatur. Si enim appropriaretur unicuique individuo suus intellectus, ita quod huic individuo hic intellectus, huic individuo ille, et sic de aliis, necessario esset virtus in corpore. Unde in natura intellectus non est quod ipse copuletur huic individuo, sed in natura eius <est> quod sit in potentia ad intentiones imaginatas cuiuscumque hominis" (*ibi*, l. 83-90).

¹⁷ *L'intelligence*, p. 117; CRAWFORD, III, 20, p. 448, l. 146-150: "Intellectus qui est in potentia, cum non fuerit acceptus in respectu alicuius individui, sed fuerit acceptus simpliciter et in respectu cuiuslibet individui, tunc non invenietur aliquando intelligens et aliquando non, sed semper invenietur intelligens".

Contrairement à ce que Dante semble suggérer, Averroès ne soutient pas ici qu'il faut une ou la "multitude" pour que l'intellect possible (matériel) soit pleinement actué mais qu'il est toujours en acte, sans qu'on sache s'il s'agit d'une actuation *totale*, dès lors qu'on le considère uni à n'importe quel individu de l'espèce humaine¹⁸. Cela signifie qu'il se trouve en permanence *quelqu'un* pour imaginer, c'est-à-dire, via ses images, pour mouvoir l'intellect matériel en vertu d'une illumination abstractrice de l'intellect agent. Si ce n'est pas Socrate, c'est Platon, si ce n'est pas Platon, c'est Théétète, etc., et sous cet angle, l'intellect récepteur ne cesse d'être mû et de recevoir des "intentions intelligées en acte". Il ne cesse de penser. Son lien à l'espèce humaine explique donc qu'il fonctionne grâce à un roulement perpétuel d'images individuelles, mais cette espèce n'est pas requise en tant que "multitude" comme la condition *sine qua non* d'une effectuation intégrale du savoir. De l'idée que l'intellect matériel ou possible est en relation avec l'espèce humaine, Averroès et Dante paraissent conclure à des énoncés différents: il y a toujours de la pensée, dit le premier, parce qu'il y a naturellement toujours un homme qui pense. Il faut une "multitude" d'êtres humains (ou la multitude des êtres humains), affirme le second, pour que tout ce qui pensable par l'humanité soit connu. Certes, Averroès ne refuserait sans doute pas d'admettre que si l'on faisait chaque fois le compte des intellections particulières nous arriverions dans toute l'espèce, et par elle, à un épuisement de l'intelligible du monde (c'est même, on va le voir, une nécessité de nature), c'est-à-dire à une actualisation pleine de l'intellect en puissance. Les deux hommes, pourtant, ne défendent et ne visent pas du tout la même chose. On peut s'en persuader en relevant l'élé-

¹⁸ Averroès écrit aussi: "Et universellement il en est ainsi de l'intellect agent créant les intelligibles et de l'intellect distinctif récepteur. De même en effet que l'intellect agent jamais ne se repose d'engendrer et de créer absolument parlant, même si quelque sujet particulier est absent (*evacuatur*) de ce [processus], c'est-à-dire de cette génération, il en va de même de l'intellect distinctif" (*L'intelligence*, p. 77; cf. CRAWFORD, III, 5, p. 408, l. 624-629: "Et universaliter ita est de intellectu agentis creante intellecta sicut de intellectu distinguenti recipiente. Quemadmodum enim intellectus agens nunquam quiescit a generando et creando simpliciter, licet ab hac, scilicet generatione, evacuatur aliquod subiectum, ita est de intellectu distinguenti"). On retrouve cette idée dans les *Quaestiones in tertium de anima* de Siger de Brabant: "Forte, si quaereretur ab Aristotele utrum anima intellectiva esset passibilis, ipse responderet quod ipsa intellectiva separata impassibilis est, et forte ipse cum Commentatore eius diceret quod ipsa inseparabilis est, et si separaretur ab hoc corpore, non tamen ab omni corpore simpliciter separatur" (p. 34, l. 92-96). C'est cela qui détermine la thèse 32 condamnée à Paris en 1277: "Quod intellectus est unus numero omnium, licet enim separaretur a corpore hoc, non tamen ab omni" (*La condamnation parisienne de 1277*, texte latin, traduction, introduction et commentaire par D. PICHÉ, Vrin, Paris 1999, p. 88).

ment conceptuellement fort qui les distingue si l'on revient attentivement au texte du *Grand Commentaire*.

En règle générale, lorsqu'on fait référence à la pensée d'Averroès sur le rapport de l'intellect à l'espèce humaine, c'est pour n'en retenir qu'une seule idée: si l'intellect est considéré en tant qu'il est joint à tel individu déterminé, alors il s'agit d'une jonction intermittente, partielle, et vouée à disparaître, puisque cet homme ne passe pas tout son temps à penser, qu'il ne connaît pas tout, et qu'il cessera de penser à la mort de son corps; mais si cet intellect est pris "dans l'absolu", en tant qu'il a nécessairement rapport à quiconque, dans ces conditions il exerce son activité continûment, car l'espèce est éternelle, et même si telle personne s'arrête de penser ou tout simplement meurt, une relève est naturellement assurée qui permet au processus intellectif d'avoir toujours lieu. Les textes du *Grand Commentaire* d'où est extraite cette idée sont pourtant plus compliqués et il vaut la peine de les lire en détail.

Prenons le premier, qu'on trouve dans le commentaire cinq au livre III. Disputant à la fois contre Alexandre et contre Thémistius, Averroès est parvenu à démontrer que l'intellect matériel était une substance éternelle, séparée ontologiquement du corps, et unique pour tous les hommes. Il écrit alors:

Puisque ce discours nous a conduit à penser que l'intellect matériel est unique pour tous les hommes, et que, par là, nous avons aussi été conduit à penser que l'espèce humaine est éternelle, [...], [nous posons maintenant] que, nécessairement, l'intellect matériel ne peut être dénué des principes naturels communs à toute l'espèce humaine, à savoir les premières propositions et les premiers concepts simples (*singularibus*) communs à tous les [hommes]¹⁹.

Ces "principes naturels communs à toute l'espèce" désignent les intelligibles qui adviennent en nous *naturellement*, et non à la suite d'une création volontaire, réfléchie, raisonnée. Ils servent de base à toute l'activité intellectuelle, ils sont l'"instrument" dont l'intellect agent se sert pour nous faire véritablement penser; et c'est de lui qu'ils proviennent²⁰. Mais quelle

¹⁹ *L'intelligence*, pp. 75-76; cf. CRAWFORD, pp. 406-407, l. 574-582: "Quoniam, quia opinati sumus ex hoc sermone quod intellectus materialis est unicus omnibus hominibus, et etiam ex hoc sumus opinati quod species humana est eterna, [...], necesse est ut intellectus materialis non sit denudatus a principiis naturalibus communibus toti speciei humane, scilicet primis propositionibus et formationibus singularibus communibus omnibus".

²⁰ Sur tout cela, cf. *L'intelligence*, pp. 163-165. Averroès parle une fois de "l'intellect en habitus" (*ibi*, p. 164; CRAWFORD, III, 36, p. 497, l. 513) pour désigner ces premières propositions et ces premiers concepts. Il écrit aussi que c'est par là que se fait la "première jonction"

est leur “stabilité”? Il faut distinguer entre le point de vue de l’espèce humaine, qui regroupe *tous* les hommes, et celui d’un individu isolé. L’existence de ces premiers intelligibles est liée *chez un individu* à l’exercice de sa pensée ainsi qu’à la vie de son corps. Sous cet angle ils sont engendrables et corruptibles, et leur intermittence est celle d’intellections discrètes: tantôt cet individu pense, et donc en use, tantôt il ne pense pas, et donc n’y recourt pas, et cela jusqu’à sa mort: dans son cas, à ce moment-là, les premiers concepts et les premières propositions “disparaissent”²¹. Relativement à l’espèce il n’en va pas de même: ils sont “éternels”, ils sont toujours pensés. Ce qui signifie qu’il y a et il y aura toujours suffisamment d’hommes pour penser et, ce faisant, pour actualiser tous les principes communs²². “Si on considère ces intelligibles en tant qu’ils sont des étant absolument parlant, écrit Averroès, et non relativement à un certain individu, ils sont dits en vérité éternels et ils ne sont pas tantôt conçus et tantôt non, mais toujours”²³. Telle est donc la *première* conclusion du

de l’intellect matériel avec nous, c’est-à-dire “la jonction qui est par nature” (*ibi*, p. 119; CRAWFORD, III, 20, p. 450, l. 210).

²¹ Cf. CRAWFORD, III, 5, p. 407, l. 589-594: “Et ideo, cum in respectu alicuius individui fuerit corruptum aliquod intellectum primorum intellectorum per corruptionem sui subiecti per quod est copulatum cum nobis et verum, necesse est ut illud intellectum non sit corruptibile simpliciter, sed corruptibile in respectu uniuscuiusque individui”; cf. *L’intelligence*, p. 76.

²² Cf. *ibidem*: “Selon le mode en vertu duquel ils sont uniques, nécessairement ils sont éternels, puisque l’être ne peut désertir le sujet reçu, à savoir le moteur, qui est l’‘intention’ des formes imaginées [puisqu’il y a toujours des hommes], et que, de l’autre côté, il n’y a pas d’empêchement du côté du récepteur [l’intellect matériel, qui est éternel]. Par conséquent, la génération et la corruption ne les atteignent qu’à cause de la multiplicité qui leur échoit, non en vertu du mode selon lequel ils sont uniques. C’est pourquoi, quand, du fait de sa relation à un individu, un des premiers intelligibles se trouve corrompu par la corruption du sujet grâce auquel il nous est uni et vrai, nécessairement cet intelligible n’est pas corruptible absolument parlant, mais seulement corruptible relativement à l’individu. Et c’est de cette façon que nous pouvons dire que l’intellect théorétique est un en tous [les hommes]”; cf. CRAWFORD, III, 5, p. 407, l. 584-596: “Secundum igitur modum secundum quem sunt unica, necessario sunt eterna, cum esse non fugiat a subiecto recepto, scilicet motore, qui est intentio formarum ymaginatarum, et non est illic impediens ex parte recipientis. Generatio igitur et corruptio non est eis nisi propter multitudinem contingentem eis, non propter modum secundum quem sunt unica. Et idea, cum in respectu alicuius individui fuerit corruptum aliquod intellectum primorum intellectorum per corruptionem sui subiecti per quod est copulatum cum nobis et verum, necesse est ut illud intellectum non sit corruptibile simpliciter, sed corruptibile in respectu uniuscuiusque individui. Et ex hoc modo possumus dicere quod intellectus speculativus est unus in omnibus”.

²³ *Ibidem*; cf. CRAWFORD, III, 5, p. 407, l. 597-600: “Et cum consideratum fuerit de istis intellectis secundum quod sunt entia simpliciter, non in respectu alicuius individui, vere dicuntur esse eterna, et quod non intelliguntur quandoque et quandoque non, sed semper”.

Commentateur: en tant qu'ils sont rapportés à un individu, les premiers intelligibles existent sur un mode intermédiaire entre l'être abandonné (*esse amissum*) et l'être permanent (*esse remanens*); et cette variation procède de la contingence qui affecte la "perfection dernière" (*postrema perfectio*) de cet individu, c'est-à-dire du fait qu'il pense seulement par moments et dans le cours limité d'une vie²⁴.

Ainsi, ces intelligibles sont éternels et stables du point de vue de l'espèce humaine, mais transitoires du point de vue de l'individu dont la "postrema perfectio" va et vient. Pourtant,

il en va ainsi tant que l'on ne pose pas qu'il en est de la perfection dernière dans l'homme comme des intelligibles communs à tous, à savoir [tant que l'on ne pose pas] que le monde (*esse mundanum*) ne [peut être] dénué d'un tel être individuel. [Or, on peut le poser]: que cela soit impossible n'est pas, en effet, manifeste²⁵.

Voilà une toute autre idée. Non seulement l'intellect théorique (*intellectus speculativus*) est éternel relativement à l'espèce humaine, dans la mesure où le monde ne manque pas d'hommes pour penser (en agissant par là les principes communs) – et c'est ce qu'Averroès rappellera dans son commentaire vingt: "comme nous l'avons dit, en effet, il est impossible que l'intellect qu'on appelle 'matériel' tantôt pense et tantôt non, si ce n'est en relation avec les formes de l'imagination existant dans chaque individu. Mais pas en relation avec l'espèce [humaine]"²⁶ –, mais il est également dit

²⁴ Cf. *ibi*, l. 600-603: "Et quasi istud esse est eis medium inter esse amissum et esse remanens. Secundum enim multitudinem et diminutionem contingentem eis a postrema perfectione sunt generabilia et corruptibilia". Nous suivons ici la correction que J. Janssens propose de la traduction d'A. DE LIBERA dans son article *Averroès. L'intelligence et la pensée. Grand Commentaire du De anima, Livre III (129a10-435b25)*, traduction, introduction et notes par A. de Libera, (GF, 974), «Revue Philosophique de Louvain», 79, (novembre 1998), 4, p. 724. "Quasi" a le sens adverbial de "en tant que", et l'on peut traduire ainsi: "Et en tant que cet être-ci (à savoir l'être 'in respectu alicuius individui', qui fut évoqué à la l. 598), il leur (les intelligibles ayant trait à un tel être) revient un (mode) intermédiaire entre l'être abandonné et l'être permanent".